JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: Speciální zemědělství

Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů

Katedra: Katedra genetiky, výţivy a šlechtění zvířat

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Dědičné choroby nervové soustavy u psů

Inherited diseases of nervous system of dogs

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Lenka Hanusová, Ph.D.

Autor: Jitka Volná

České Budějovice, duben 2013

Prohlašuji, ţe jsem svou bakalářskou práci vypracovala samostatně, pouze

s pouţitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, ţe v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě,

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích dne …………………. …………………………….

Jitka Volná

Poděkování

Děkuji vedoucí mé bakalářské práce Ing. Lence Hanusové, Ph.D.

za vstřícnost, ochotu a čas při poskytování cenných rad a připomínek k textu

a za poskytnutí odkazů na odbornou literaturu při tvorbě této bakalářské práce.

Abstrakt

Bakalářská práce obsahuje shrnutí nejdůleţitějších a nejzávaţnějších

onemocnění nervového systému u psů. V úvodu práce je popsán přenos dědičných

onemocnění, důvody jejich vzniku a dědičná onemocnění samotná. Střední část je

zaměřena na popis anatomie a funkce nervové soustavy u psů. Poslední část

bakalářské práce se věnuje samotným chorobám nervové soustavy, jejich

genetickému pozadí, klinickým příznakům nemoci, napadeným plemenům,

popřípadě léčbě.

Abstract

Bachelor thesis contains a summary of the most important and most serious

diseases of the nervous system in dogs. The introduction describes the transmission

of hereditary diseases, reasons for their occurrence and hereditary disease itself. The

middle part is focused on the description of the anatomy and function of the nervous

system in dogs. The last part of the thesis deals with diseases of the nervous system,

their genetic background, the clinical signs of the disease, infected breeds, or

treatment.
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1 Úvod

Dědičné choroby nervového systému u psů jsem si jako téma pro svou

bakalářskou práci vybrala proto, ţe psi provázejí lidskou historii od dob před naším

letopočtem, a jsou tedy jedním z nejdéle domestikovaných druhů zvířat. Další důvod

pro zpracování mé práce představuje fakt, ţe počet psů v České republice, ale i na

světě stále stoupá, a s tím stoupají i rizika zvýšení četnosti dědičných onemocnění,

zejména s ohledem na faktickou stránku chovatelské práce, která ne vţdy probíhá

v souladu s nejnovějšími vědeckými a chovatelskými poznatky a často s sebou

přináší i nesprávnou implementaci těchto poznatků do praxe.

Kaţdý chovatel by měl být o nemocech, kterými můţe jeho pes trpět,

informován. Současně by měl být schopen se získanými informacemi pracovat

v dalším chovu tak, aby zamezil šíření případné dědičné choroby.

Dědičné choroby mohou postihovat všechny soustavy v těle psa. Mezi

nejdůleţitější tělesné soustavy patří soustava nervová. Ta je postihována celou řadou

chorob, často s fatálními důsledky. Mezi nejčastější dědičnou nemoc nervové

soustavy patří epilepsie, které se budu společně s dalšími nemocemi nervového

systému u psů podrobněji věnovat.
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2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je zpracovat kompletní literární studii dědičných

chorob nervové soustavy u psů.

Největší pozornost bude věnována chorobám centrálního nervového systému

s ohledem na plemenně specifický výskyt jednotlivých chorob.
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3 Literární přehled

Monogenně genetické choroby jsou důsledkem mutací. Faktor ovlivnění

vnějším prostředím zde hraje minimální roli [21].

3.1 Mutace

Mutace je dědičná změna genotypu.

Mutace se dělí na spontánní (vznik chybou reparačního a replikačního

systému DNA) a indukované, vyvolané mutageny.

Dále mutace rozdělujeme:

 podle typu zasaţené buňky na:

o somatické - zasahují tkáně a orgány, do potomstva se nepřenášejí,

o gametické - zasahují gamety, přenášejí se na potomstvo,

 podle vlivu na ţivotaschopnost organismu na:

o Vitální - slučitelná se ţivotem, většinou recesivní,

o letální - neslučitelná se ţivotem,

o podmíněně letální,

 podle evoluce na:

o výhodné - poskytují určitou výhodu organismu v daném prostředí, ale

nemusí se udrţet a můţe z genofondu vymizet,

o nevýhodné - mají na organismus letální účinek,

o neutrální - bez nevýhod i výhod, většinou vymizí [44],

 podle úrovně, na které genetickou informaci ovlivňují, na:

o genové

o chromosomové

o genomové [4].
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3.1.1 Mutace genové

Probíhají na úrovni vlákna DNA. Pořadí nukleotidů se mění oproti normální

sekvenci. Podle mechanismu vzniku se rozlišují tři typy genových mutací.

Prvním typem je adice, která spočívá v zařazení jednoho nebo více

nadbytečných nukleotidových párů do řetězce DNA.

Dalším typem je delece, kdy se jedná o ztrátu jednoho či více nukleotidových

párů oproti normální sekvenci.

Posledním typem genových mutací je substituce, která je zaloţena na

principu záměny původní báze za bázi jinou. Pokud se zamění pyrimidinová báze za

pyrimidinovou nebo purinová za purinovou, tuto situace označujeme jako transici,

pokud dojde k záměně purinové báze za pyrimidinovou či naopak, dochází

k transverzi [4].

3.1.2 Mutace chromozomové

Chromozomy mění svoji strukturu nebo počet. Obecně se označují jako

chromozomové aberace. Míra následku závisí na tom, zda je i po strukturní přestavbě

mnoţství genetické informace zachováno. Pokud mnoţství zachováno není, projeví

se to na fenotypu. Rozlišují se tyto typy:

 Duplikace - znásobení úseku chromozomu,

 Dalece - část chromozomu chybí,

 Inverse - dochází k vyštěpení části chromozomů, převrácení a následnému

napojení převrácené části,

 Translokace - část chromozomu vyštěpena a napojena k jinému chromozomu, buď

o balancovaná - zachováno mnoţství genetické informace v buňce, nebo

o nebalancovaná - mnoţství není zachováno,

 Fragmentace - krajní případ, vysoký vliv mutagenů, velká chromozomální

nestabilnost. Vlivem těchto faktorů dochází k rozpadu chromozomů na

fragmenty[5].
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3.1.3 Mutace genomové

Jsou nejrozsáhlejším typem mutací. Jedná se o změnu v samotném genomu.

Existuje několik typů, v závislosti na tom, zda se mutace týká celé chromozomální

sady nebo jen počtu jednotlivých chromozomů [5].

Prvním typem genomové mutace je polyploidie - stav, kdy dochází ke

znásobení celé chromozomální sady. Jedná se o nejrozsáhlejší změnu, kdy se znásobí

celá sada. Při normálních podmínkách jsou vyšší organismy diploidní (2n), jako

polyploidní se označuje jedinec triploidní (3n), tetraploidní (4n) nebo i více. Stav

polyploidie je běţný u některých rostlin, ale u vyšších ţivočichů a člověka, není

slučitelný se ţivotem [4].

Obr. č. 1 - Ploidie a její typy [4]

K dalšímu typu genomové mutace se řadí haploidie - stav, kdy se

chromozomální sada redukuje pouze na jednu. Haploidie, které jsou důsledkem

mutace, se neslučují se ţivotem u vyšších ţivočichů [23]. Polyploidie a haploidie

jsou znázorněny na obr. č. 1.

Posledním typem je aneuploidie - stav, kdy chybí nebo přebývá některý

chromozom z chromozomální sady [4]. V případě, ţe schází celý chromozomový

pár, označuje se tato situace jako nullizómie, pokud schází pouze jeden chromozóm

z páru, jde o monozómii. Jestliţe je nadbytečný jeden chromozom a v jádru se

nacházejí tři homologní páry, jde o trizómii, popřípadě při dalších nadbytečných

párech o tetrazómi, pentazómii, atd.
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Pokud u vyšších ţivočichů schází 5% genomu nebo přebývá nad 10%, je

tento stav neslučitelný se ţivotem [22].

3.2 Mutageny

Jsou to látky, vyvolávající mutaci- poškozují genetickou informaci. Je známé

[…]


Ensson Bohemia. [online]. [cit. 2013-03-11]. Dostupné z WWW:

<http://www.leonfram.estranky.cz/clanky/zivot-s-leonem/chov/polyneuropatie-

aneb-konec-leonbergeru-v-cechach.html>

[48] Onemocnění nervové soustavy. Hafíci.cz. [online]. [cit. 2013-03-14].

Dostupné z WWW: <http://www.hafici.cz/clanky/psi-nemoci-6/onemocneni-

nervove-soustavy-81/>

[49] Novinky. Dědičné nemoci psů a koček. ABvet, veterinární klinika. [online].

[cit. 2013-03-14]. Dostupné z WWW: <http://www.abvet.cz/cz/novinky/80-

dedicne-nemoci-psu-a-kocek/>

[50] Neuronální ceroidní lipofuscinóza. LABOKLIN. [online]. [cit. 2013-03-15].

Dostupné z WWW:

<http://www.laboklin.de/pages/html/cz/Genetic/canine_disease/neural_ceroid_li

pofus_cz.html>

34

[51] Neonatální encefalopatie. GENOMIA genetic laboratory. [online].

[cit. 2013.03-15]. Dostupné z WWW: <http://www.genomia.cz/cz/test/news/>

[52] A neonatal encephalopathy with seizures in standard poodle dogs with a

missense mutation in the canine ortholog of ATF2. PubMed.gov. [online].

[cit. 2013-03-15]. Dostupné z WWW:

<http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/18074159>

[53] Křečové stavy. Medicabáze.cz. [online]. [cit. 2013-03-18]. Dostupné z WWW:

<http://www.medicabaze.cz/index.php?sec=term_detail&categId=47&termId=3

185&tname=K%C5%99e%C4%8Dov%C3%A9+stavy>

[54] Epilepsie. WELL-VET – veterinární klinika. [online]. [cit. 2013-03-18].

Dostupné z WWW: <http://www.well-vet.cz/clanky/epilepsie.html>

[55] BLAŢKOVÁ, J. Epilepsie – záchvatovité stavy u psů. Klinika malých zvířat

Hanzlík&Křeček. [online]. [cit. 2013-03-23]. Dostupné z WWW:

<http://www.petklinika.cz/informace-o-zvirecich-

nemocech/epilepsie_%E2%80%93_zachvatovite_stavy_u_psu>

[56] Epilepsie u psů. Hungarian Stars. [online]. [cit. 2013-03-23].

Dostupné z WWW: <http://www.hungarianstars.eu/products/epilepsie-u-psu/>

[57] Globoidní buněčná leukodystrofie. LABOKLIN. [online]. [cit. 2013.03-28].

Dostupné z WWW:

<http://www.laboklin.de/pages/html/cz/Genetic/canine_disease/dog_krabbe.htm>

[58] Globoidní celulární leukodystrofie u West Highland White teriérů a Cairn teriérů.

GENOMIA genetic laboratory. [online]. [cit. 2013-03-28]. Dostupné z WWW:

<http://www.genomia.cz/cz/test/gld/>

[59] Globoid Cell Leukodystrophy in Cairn and West Highland White Terriers.

Oxfordjournals.org. [online]. [cit. 2013-03-28]. Dostupné z WWW:

<http://jhered.oxfordjournals.org/content/90/1/138.full.pdf>

[60] Juvenilní epilepsie. LABOKLIN. [online]. [cit. 2013-03-28]. Dostupné z WWW:

<http://www.laboklin.de/pages/html/cz/Genetic/canine_disease/pes_juvenilni_e

pilepsie.htm>

[61] NCL pro border kolie. GENOMIA genetic laboratory. [online].

[cit. 2013-03-31]. Dostupné z WWW:

<http://www.genomia.cz/cz/test/ncl-border-collie/>

[62] Neuronal Canine Ceroid Lipofuscinosis Basics. CGD.net. [online].

[cit. 2013-03-31]. Dostupné z WWW:

<http://www.caninegeneticdiseases.net/CL_site/basicCL.htm>

[63] Sekvenování DNA. Wikipedie. Otevřená encyklopedie. [online].

[cit. 2013-03-31]. Dostupné z WWW:

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Sekvenov%C3%A1n%C3%AD_DNA>

35

[64] SVOBODA, M.; SENIOR, D.F.; DOUBEK, J.; KLIMEŠ, J. Nemoci psa

a kočky, I. díl. Brno: Česká asociace veterinárních lékařů malých zvířat, 2000,

1014 s.

[65] SVOBODA, M.; SENIOR, D.F.; DOUBEK, J.; KLIMEŠ, J. Nemoci psa

a kočky, II. díl. Brno: Česká asociace veterinárních lékařů malých zvířat, 2001,

1024 s.

[66] STUDDERT, V. P.; MITTEN, R. W. Clinical features of ceroid lipofuscinosis

in Border collie dogs. Aust. J. 68, 1991, p. 137–140.

[67] DALY, M. J. et al. GENEHUNTER 2.0-A complete linkage analysis system.

Am. J. Hum. Genet Suppl. 63, A286.

[68] GUPTA, P. et al. Disruption of PPT1 or PPT2 causes neuronal ceroid

lipofuscinosis in knockout mice. Proc. Natl. Acad. Sci. USA 98, 2001,

p. 13566-13571.

[69] MELVILLE, S. A.; WILSON, C. L.; CHIANG, C. S.; STUDDERT, V. P.;

LINGAAS, F.; WILTON, A. N. A mutation in canine CLN5 causes neuronal

ceroid lipofuscinosis in Border collie dogs. Genomics, p. 287-294.

[70] KATZ, M. L. et al. A mutation in the CLN8 gene in English setter dogs with

neuronal ceroid-lipofuscinosis. Biochem. Biophys. Res. Commun, p. 541-547.