Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: Speciální zemědělství

Studijní obor: Biologie a ochrana zájových organismů

Akademický rok: 2012/2013

Název práce: Dědičné choroby nervové soustavy u psů

Student: Jitka Volná

Katedra: Katedra genetiky, šlechtění a výživy zvířat

Vedoucí práce: Ing. Lenka Hanusová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka zpracovala aktuální poznatky k danému tématu. V některých částech je kladen menší důraz na genetické pozadí, i když je třeba zdůraznit, že ne u všech vybraných chorob existuje dostatek podkladů ke stanovení principů jejich dědičnosti. Rovněž u některých chorob lze postrádat zínky o jejich léčbě, ale tato otázka nebyla podstatou řešení bakalářské práce.

Otázky:

- 1) Existují v současné době nějaké relevantní způsoby terapie u dědičných chorob nervové soustavy? Pokud ano, vede tato terapie k úplnému vyléčení nebo je častější pouze zmírnění příznaků?
- 2) Dokážete obecně popsat princip nejčastěji využívaných molekulárně-genetických testů pro zjištění přítomnosti genetického založení dědičné choroby u daného jedince?
- 3) Jaká jsou základní pravidla pro chovatele, kteří chtějí potlačit výskyt dědičné choroby v jejich chovu?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

30.4.2013

Podpis vedoucího práce

Handwritten signature in blue ink.